
 

  

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 202 
 
 

SETTORE IV 
 

N. 170 DEL 03-09-2025 
 
 

Ufficio: VIABILITÀ 
 

Oggetto: Modifica sosta e viabilità parcheggio attività Maury's " in occasione della 
42° FESTA DEL CIPOLLARO  dal mercoledì 03 settembre a lunedì 08 
settembre 2025 integrazione ordinanza n. 169 del 02.09.2025 

 
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2024-2026 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 20 del 5 febbraio 2024; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente competente non si trovano in situazioni 
di Conflitto di interesse ed incompatibilità in relazione del presente Atto; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 23/07/2024 inerente l’attribuzione della Responsabilità del 
Settore all’ing. Corrado COSTANTINO 

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 
del responsabile del Procedimento proponente il presente provvedimento; 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  tre del mese di settembre, il Dirigente Ing. CORRADO 
COSTANTINO 
 
 

Premesso Che dal 05 al 07 settembre 2023 si svolgerà la manifestazione “42° FESTA DEL 
CIPOLLARO” che avrà luogo all’interno del Centro Polivalente Cipollaro sito in 
via Cuneo; 

Vista La deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 11/07/2025 con la quale si 
approva la suddetta manifestazione; 

Vista La ricevuta della Scia commerciale (art. 5, comma 4 DPR 160/2010 e art. 18-bis L. 
241/1990), protocollo Suap n. REP_PROV_RM/RM-SUPRO/0124645 del 
02/09/2025; 

Vista La ricevuta di pagamento tramite PagoPa di € 186,00 del 02/09/2025, relativa alla 
Canone Patrimoniale per l’occupazione suolo pubblico relativo alla “Festa del 
Cipollaro 2025”; 

Vista L’ordinanza n. 169 del 02.09.2025 emessa al fine di consentire la realizzazione della 
manifestazione; 

Viste Le successive SCIA Prot. n. 90059470584-02092025-1113, Prot. 
90059470584-02092025-0952, Prot. 90059470584-02092025-1125, nelle quali è 
presente ulteriore planimetria inerente l’area destinata a parcheggio dell’attività 



  

Ordinanza SETTORE IV n.170 del 03-09-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 2 

“Maury’s; 

Considerato   Che per motivi di sicurezza stradale, di sicurezza urbana, ovvero di sicurezza 
pubblica e per motivi di pubblico interesse occorre garantire il regolare e sicuro 
svolgimento della manifestazione;  

Rilevato Altresì che le aree e i tratti viari interessati dai festeggiamenti verranno di fatto 
pedonalizzate;  

Valutato Per i motivi suddetti imprescindibile delimitare le zone interessate con barriere 
irremovibili di protezione al fine di preservare e tutelare la pubblica e privata 
incolumità;  

Visto Il D.M. 05.08.2008 del Ministero dell’Interno, rubricato: “Incolumità pubblica e 
sicurezza urbana definizione e ambiti di applicazione”;  

Vista La circolare della Prefettura di Roma – Ufficio Territoriale del Governo – Area 1 
Ordine e Sicurezza  
Pubblica;   

Ritenuto   Opportuno modificare temporaneamente la segnaletica e la viabilità esistente per 
consentire il regolare svolgimento della manifestazione summenzionata; 

Ritenuto Opportuno modificare la segnaletica esistente al fine di poter consentire il corretto 
svolgimento dell’iniziativa attraverso l’emissione di specifica integrazione 
dell’Ordinanza n. 169 con l’introduzione del divieto di sosta e di transito nell’area 
destinata a PARCHEGGIO “attività commerciale Maury’s” (adiacente via 
Superga angolo via Ospedaletto); 

Visto Il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s. m. i., Visto Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s. m. 
i.; 

Visto Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

ORDINA  
(ad integrazione dell’ordinanza n. 169 del 02.09.2025) 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO Dl SOSTA E DI TRANSITO 
DALLE ORE 10:00 DI VENERDI 03 SETTEMBRE ALLE ORE 06:00 DI LUNEDI’ 08 SETTEMBRE 

 
UBICAZIONE DEI DIVIETI e PRESCRIZIONI  SPECIFICA DI SEGNALETICA  

 
 

 PARCHEGGIO “attivita’ Maury’s” 
(adiacente via Superga angolo via Ospedaletto) 

divieto di transito e sosta ambo lati con rimozione dei veicoli 
 
 
sono esclusi dai suddetti divieti forze dell’ordine, mezzi di 
soccorso e addetti all’organizzazione della “Festa del 
Cipollaro” 
 

    

 
 

 
 

Negli spazi delimitati da apposita 
 segnaletica mobile 

 
 
 



  

Ordinanza SETTORE IV n.170 del 03-09-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 3 

A norma dell'Art. 43 comma 5 del codice della strada, il personale del Comando di Polizia Locale e le altre 
forze dell'ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la segnaletica 
esistente, ovvero con le norme di circolazione, al fine di fronteggiare e risolvere situazioni contingenti. 

DISPONE 
Che personale del Comitato “Festa Cipollaro”, provveda all'installazione della segnaletica mobile verticale 
necessaria all'osservanza della presente ordinanza entro 48 ore antecedenti l'inizio dei divieti dandone 
tempestiva comunicazione all'Ufficio viabilità; 
Provveda, al termine dei lavori, alla rimozione della segnaletica mobile installata ed al ripristino di quella 
esistente; Resta inoltre fin d'ora responsabile civilmente e penalmente di eventuali danni a persone, animali o 
cose.  

La presente Ordinanza non costituisce titolo autorizzativo per l’esecuzione di quanto richiesto. 
 

LA PRESENTE ORDINANZA E' INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A: 
Comitato festa Cipollaro sede mail Per l'esecuzione 
Albo Pretorio online sede mail Per la pubblicazione 
Comando Polizia Locale Ciampino sede mail Per controllo e verifica 
 
Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio ed apposizione 
della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo 11 0 del D.P.R. 16 dicembre 1992 
n. 495.1 contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. Ai sensi dell'art. 3 u.c. della 
Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al TAR 
competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1 1 99, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere 
dal presente atto. 

 

 



  

Ordinanza SETTORE IV n.170 del 03-09-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 4 

 
 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 
L’Estensore   DARIO BUCCILLI 
Il Responsabile del Procedimento  ANTONIO BELLINI 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 Ing. CORRADO COSTANTINO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma 

digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 
e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 

conservato negli archivi informatici del comune di Ciampino 
(ROMA) ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della 

Amministrazione Digitale. 
 

 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL DIRIGENTE 
 COSTANTINO CORRADO 
 
 


